Einrichtung und Ausstattung: Blind- und Stiflliniierung, Schriftraum: 11–13,5 x 8,5–10, 15–29 Zeilen. Gotische Minuskel von verschiedenen Händen. Rubriziert.

Korrekturen und Nachträge: Vereinzelte Korrekturen.

Einband: Kopertband aus hellem Leder, das auf der Innenseite mit einer Pergamenturkunde des 14. Jhs. verstärkt wurde, erstes Viertel des 15. Jhs. Der Band ist aus ehemals selbständig gehefteten Lagen zusammengesetzt; Einstiche der alten Heftung zum Teil noch sichtbar. Hinterer Umschlag abgerissen. In den

Fälzen Pergamentstreifen. Auf dem Rücken Papierschild mit Signatur 208. 1^r Papierschild mit Angaben zur Handschrift, 20. Jh.

Herkunft: Verwendung weiblicher Formen in den Gebeten, z. B. 11^v und 41^r *ich arme sünderin*. Mundart: Hochalemannisch.

Besitzer: 1^r mit Bleistift alte Signatur *Cod. 10.166.*, darunter *n^o 208*. Im vorderen Deckel Stempel *Convent M. G.*, 19. Jh.

Literatur: BRUCKNER, *Scriptoria* 7, S. 47.

1^r Notizen.

1^v–5^r **Benedictiones contra tempestatem.** Anfang abgerissen // *I[n nomine domini?] Ihesu Christi, qui celum et terram fecisti, flumina Iordanis indigisti ... + benedici + et sanctificare digneris nubem istam quam ante me video ut ibi alligata tempestas demonum in ipsis deficiat ...* 2^r *Signo vos [...] filii et spiritus sancti. Amen. + Signo vos nubes in nomine sancte trinitatis contra tempestates grandines maleficiorum incursus ...* Ähnlich FRANZ, *Benediktionen*, Bd. 2, S. 93. 2^v + *Alleluia alleluia alleluia + sanctus sanctus sanctus deus fortis et immortalis miserere nobis + kyrieleyson Christeleyson kyrieleyson + deprecor te domine ut dia[bolu]m et omnes angelos eius ab ista parochia et provincia et ab omnibus habitacionibus nostris tua potentissima maiestate repellas ...* 3^r *Ewangeliium. In principio ... + Ecce crucem domini fugite ...* 3^v *Vade sathanas de hoc loco dei et ministrorum eius ...* 4^v *Adiuuro vos angeli sathane per altissima et ineffabilia nomina omnipotentis dei vivi et veri + Agla + Hely + Sabathi + Ego adiuuro vos omnes demones qui fertis nubem istam ... + et per ista potentissima nomina qui nominare non licet nisi in tempore necessitatis + Ysion + Adonay + Patheton + On + Ya + Egidyeon + Tetragramaton + Hely + Eloy + Athanatos + Emanuel + Egegedio + ut in loco isto et in ista parochia ... lapides non proiciatis neque per tempestatem ...* Die Gottesnamen *Ysion ...* sind durch Strichelung fast unlesbar gemacht. 5^r *Dis ist der weter segen und ist hie us.*

5^r–6^r **Gebet zu Gott.** *›Ein güt gebet. Herre got ein milter geber aller tugenden du gib miner minne ze dener er als dem gûten Moyses zorn wider untugenden ...*